id est, gratiarum actionem ei qui nos idoneos fecit, ut ipsum glorificare possimus factis nostris, dicimusq; cum eodem Apostolo in eadem epistola sic: Benedictus deus & pater domini nostri Iesu Christi, pater misericordiarũ, & deus totius consolationis, qui cõsolatur nos in omni tribulatione nostra. ¶ Sic fecerunt animalia & recipiuntias glorię & honoris habentia, glorificauerunt deum prædicando sapientię & scientię sermone, & ore facundiorum honorificauerunt deum, non suam sed dei uoluntatem faciendo, car nemq; suam pro honore dei cum uitijs & concupiscentijs crucifigendo. Benedixerunt deum, totum quod ad gloriam eius dicere, totum quod ad honorem eius facere poterant, nõ sibi sed illi attribuendo, qui sancto spiritu misso de celo sic docuit eos simplices & idiotas, ut scirent & possent ad gloriam eius loqui, sic animauit eatenus infirmos, ut possent ad honorem eius non solum uiuere, sed etiam mori. Hęc tria illi dederũt sedenti super thronum, uiuenti in secula seculorum, magnam suę inopię refocillationem, magnam exinde haurientes sanctę spei & creationem, quoddam glorificantes, honorificantes atq; benedicentes deum, persecutionem pariuntur & occiduntur, superstitem relinquunt illum sedentem super thronum, qui uiuit in secula seculorũ, quiq; eo ipso quod superstes est & uiuit in secula seculorũ, curare potest post ipsos de mortibus eorum, & requirere sanguinem eorum. ¶ Hęc illis dantibus, procidebant, ait, uinginti quatuor seniores ante sedentem in throno, & adorabant uiuentem in secula seculorum. Summa causa totius, pro qua sedens ille & uiuens à nobis adorari dignatur, gratia & misericordia est, quam in Christo uel per Christum nobis est operatus. Nam adorari pro bonis temporalibus non adeo gratum habet, quomodo adorabat eum carnalis ille Israel, qui in eo quoddam dicebatur illi, & dabo tibi terram fluentem lac & mel, & in cæteris huiusmodi dictis non nisi terrenas intelligebant uel attendebant promissiones. Cæterum sancti & perfecti patres, & Moses, & quotquot erant tales spiritum dei habentes, propter futuram istam Christi gratiam deum adorabant, & iccirco adorando siue sacrificando animalia hęc siue facies istas, de quibus loquimur, sicut iam supra dictum est, figurabant. ¶ Cum ergo darent illa animalia gloriam & honorem & benedictionem, procidebant uinginti quatuor seniores & adorabant, quia uidelicet ubi sacramenta illa sapienter dicta in Christo celebrata, & per euāgelicos præcones mundo prædicata sunt, ex eo iam in nomine eius flecitur omne genu, celestium, terrestrium & infernorum, & inter hęc omnia illi maxime qui pro regno eius laborauerunt, quorum, ut supra iam dictum est, & in ueteri testamento ante regnum Dauid præcipui sunt duodecim iudices Israel, & in nouo testamento iam regnante Christo super sedem Dauid, duo decim apostoli iudicaturi duodecim tribus Israel. ¶ Adorantes autem mittebant, inquit, coronas suas ante thronum, Qui in regno uel pro regno dei laborauerunt, digne in conspectu regnantis & se-

quatuor facies Christi, ex Psal. 8. Hominis. Vituli.

Lucę 22

Leonis.

Aquilę.

pare glorię & honorę deo.

1. Cor. 4

2. Cor. 3

Dare benedictionem. 1. Cor. 1

Quo illa quatuor animalia, hęc tria de derunt. Galat. 3

Pro qua causa rectissime adora tur deus.

Exodi 12 Deut. 6

Adoratio uinginti quatuor seniorũ. Philip. 2

Iudic. 3

Math. 19

Cur mittebant coro-

dentis coronati sunt. Verum isti considerantes, quia non suis meritis, sed gratia præuenientis & subsequenti misericordię, coronas affecti sunt, & perpendentes quia is propter quem & per quem omnia, qui multos filios in gloriã ad duxerat, autor salutis eorum per passionem consummatum est, nonne ipsi suam dignitatem paruifaciunt, & totum quod meruerunt cum humiliter reuerentia illi attribuunt? Mittunt ergo ante thronum coronas suas, id est, quicquid uirtutis, quicquid habent dignitatis, deo cum gratiarum actione offerunt dicentes: Dignus es domine deus noster accipere gloriã & honorem & uirtutem, quia tu creasti omnia, & propter uoluntatem tuam erant & creata sunt. Comparatur dignitas quorumlibet sanctorũ uel iustorũ, comparetur dignitates uel merita seniorũ dignitati uel operi siue merito huius antiqui dierum, dignitates uel merita illorũ quid sunt? Ille enim creauit omnia, & propter uoluntatem eius erant & creata sunt, id est, nullius cõsilio illi merito, sed sola uoluntate eius erant & creata sunt. ¶ Creasti omnia, dixit iterum, erant & creata sunt. Non superflue creationis uerbum repetiuit, sed duas creaturas rationales creationes intelligi uoluit, quarum posterior quidem sed utilior illa est, qua sumus in Christo per spiritũ sanctum recreati, de qua Psalmista: Emittes, inquit, spiritũ tuum, & creabũtur. Prior autem est illa in Genesi: Et creauit deus hominẽ ad imaginem suam, ad imaginẽ dei creauit illum, masculũ & fœminam creauit eos. De ista creatione qua per spiritũ sanctum recreati sumus, de qua dicit & Apostolus: Ipsius enim sumus factura, creati in Christo Iesu in operibus bonis, quę præparauit deus, ut in illis ambulemus: de ista, inquam, creatione primũ dixit: quia tu creasti omnia, id est, omnes homines, siue omnium creaturarum genera, quemadmodũ & in Apostolo habemus, quia in ipso cõplacuit omnẽ plenitudinem habitare, & per eum reconciliari omnia. Porro de priorẽ creatione addidit, & propter uoluntatem tuam erant & creata sunt. Parũ erat dixisse erant, nisi addidisset, & creata sunt, id est, inuitũ existendi acceperunt propter uoluntatem tuã. ¶ Quis ergo seniorũ istorũ sapientũ tantam dignitatẽ considerans iudicet sese esse dignũ: Sic ab oculis eorũ respectu dignitatis illius omnes suę dignitates disparent, quomodo in præsentia solis super terrã omnes stellę teguntur & non parèt. Tu ergo, inquit, domine deus noster, tu solus dignus es accipere gloriã, honorem & uirtutem. Gloriam uidelicet, quia de nihilo à te creata sunt: honorem, quia propter uoluntatem tuam per generationũ successiones erant, uirtutem, quia per spiritũ tuum seculũ da creatione creata sunt. Ergo non nobis domine non nobis, sed nomini tuo da gloriã.

nao ante thronum.

Duplex creatio hois.

Psal. 102 Gene. 1

Eph. 2

Coloss. 1

Dignitas dei ad sanctos, sicut sol ad stellas.

Psal. 113

TERTII LIBRI FINIS.

RVPERTI ABBATIS

TIS TVITIENSIS, IN APOCALYPSIM IOHANNIS APOSTOLI COMMENTARIO RVM LIBER III.

ET VIDI IN DEXTERA SEDENTIS SVPER THRONUM LIBRUM scriptum intus & foris, signatum sigillis septem. ¶ Præcedenti uisione laudem uel opus spiritus sapientię spectauimus in dispositione throni eius, nunc in ista quę sequitur, spiritum intellectus prædicamus, siue prædicari intelligimus in apertione libri & solutione septem signaculorum eius. ¶ Et in illa quidem uisione unus est thronus siue sedes, & circa illam septem insignia, scilicet ostium apertum in celo, uox audita tanquam uox tubę loquentis, iris in circuitu sedis, & seniores sedentes super sedilia uinginti quatuor, lampades ardentes ante thronum quę & ipse in numero septem sunt, & in conspectu sedis tanquam mare uitreum, & in medio sedis, & in circuitu eius quatuor animalia plena oculis ante & retro. ¶ In ista uisione præter id quod agnus uidetur habes cornua septẽ & oculos septem, unus est liber & signacula eius septem. Hoc dicimus ut in istis sancti septiformis spiritus reuelationibus, & in cæteris quę sequuntur septenarij numeri sacramenti ualde cõmendari non ignoremus. Et uidi, inquit, in dextera sedentis super thronũ librum. ¶ Vnus iste liber sancta scriptura est, scriptura, inquam, omnis diuinitus inspirata, quę iccirco dicitur & est unus liber, quia uno spiritu est cõscripta & unius uerbi dei thesaurus siue sacrariũ est. Liber iste in Esaiã quoq; & scienti literas & nescienti in reserabilis. Cuius tamẽ etiam illic ita prædicatur apertio: In die illa audient surdi uerba libri, Deo & Ezechiel: Et uidi, inquit, & ecce manus missa ad me in qua erat liber inuolutus, & expandit illum corã me, qui erat scriptus intus & foris, Vbi & hoc quod Iohannes

CAP. V.

In priorẽ uisione VII. insignia.

Liber iste sacra scriptura est. Esaiã 29 Ezech. 2

E tacuit,

Liber i dextera, diuitie & gloria in sinistra.

Melior liber q̄ diuitiæ.

Lucæ 10

Cant. 2

VII. signacula, iunt VII. mysteria Christi.

a. Cor. 3

* Vidi. Antiquorum expectatio super aduētu Christi. Heb. 11

De incarnatione. Eiaie 7. 9

Pal. 2 de passione. Eiaie 59 Pal. 21 De resurrectione. Osee 6

tacuit, quid uidelicet in libro scriptum esset, adiunxit dicens: Et scripte erant in eo lamentationes, & carmen, & uox. Cuncta enim series & ueteris & noui testamenti pœnitentiã pro peccatis agendam, regnum cœlestis quærendum, & flatus infernalis præmonet esse fugiendos. Librum ergo, id est, omnem scripturã, librum magnum & sacrum uidi, inquit, in dextera sedentis supra thronum. Veraciter in dextera, iuxta illud in Deuteronomio: In dextera eius signea lex. Sapientia uero dicit: In sinistra eius diuitiæ & gloria. Ignea lex id ipsum quod hic liber sci licet & omnis scriptura sancta est, ut iam dictum est. Verbum quippe siue eloquium domini est de quo & Psalmista: Ignitum, ait, eloquium tuum uehementer. Attendamus ergo quia sedens iste super thronum, multum potes & ualde diues est, & distans atq; diuersas à dextris atq; à sinistris facultates possidet, à dextris hunc librum, legem igneam: à sinistris diuitias & gloriam. Quanto melior est dextera quàm sinistra, tanto felicius bonum est liber iste siue ignea lex quàm diuitiæ & gloria. Quæ nam sunt diuitiæ hoc loco, & quæ gloria, nisi diuitiæ terre, & mūdāna gloria? Bene ergo in sinistra eius diuitiæ & gloria, quia boni quodlibet huiusmodi di bonum diuitiæ & gloria temporalis tale est, ut non solis detur electis, imò sepius desit, & tardius detur electis quam reprobis. Ignea uero lex, scilicet iste liber, tantummodo electorū bonum & consolatio est, & ista est pars quæ semper permanet, testante domino, cum dicit in euāgelio: Maria optimā partem elegit, quæ nō auferetur ab ea. Et nōnulli quidē, ut Dauid & Salomon, multum de utraque parte acceperūt, de dextera diuitias & gloriam, quippe qui cum scientia legis dei diuitias quoq; habuerunt & gloriam temporalis regni, & utraq; donauerunt huius sedentis in throno, sed expedit omnianimæ, cui hæc data sunt, ut quod à dextera datum est habeat in iucunditate, quod autem à sinistra, teneat sub se, & moderetur liberali dispensatione, dicatq;: Læua eius sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me. Quod est dicere: Temporalia bona sub me sunt dispositione, pars autem illa quæ illis transeuntibus permanet, pars optima, quæ est uerbum dei, legere uel audire, & intellecta commendare memoriæ, in summa mihi est delectatione. ¶ Scriptum, ait, intus & foris, signatum sigillis septem. Intus & foris scriptus est liber, quia nimirū sancta scriptura & historiali siue literali tenore legenda, & spiritali sensu intelligenda est. ¶ Signatus est quoque sigillis septem, ita uidelicet, ut omnem in se contineat mysteriorum Christi plenitudinem, quæ nisi ille ueniens adimpleset, nemo intelligeret, & tanquam signacula firmissima soluere cupiens, frustra laboraret, quia conuenientia non essent, quæcunq; quasi exponendo dicere content deret. Denique hi quibus Christus non uenit, uel qui Christum non repperunt, nunc usque clausum & signatum uersant librum, imò nec signatum esse uident, quia uelamē positum est supra cor eorum, & quæcunq; quasi exponendo fari gestiunt, conuenientia non sunt. Bene autem dictum est, signatum sigillis septem, quia uidelicet septem sunt Christi mysteria, circa quæ uersatur sancta legalis & prophetica scriptura, scilicet incarnatio, passio, resurrectio, ascensio, datum spiritus sancti paracliti, uocatio gentium, secundus aduentus Christi ad iudicandum, de quibus suis in locis ipso donatē dicemus per singula. Ita quippe istis mysterijs sancta scriptura est signata, ut quicunq; ista non recipit, nullatenus ueritate eius intelligere p̄ se ualeat. Leet * audiuit angelum fortem prædicantem uoce magna: Quis est dignus aperire librum & soluere signacula eius? ¶ Angelus iste fortis ita prædicans uoce magna sanctorum antiquorum anhelam expectationem, magnamq; desiderium significat, de quibus in euāgelio dominus: Multi, inquit, propheta & iusti uoluerunt uidere quæ uos uideatis, & non uiderunt. Et Apostolus ad Hebræos enumeratis patribus, iuxta fidem, inquit, defuncti sunt & manes isti, non acceptis repromissionibus, sed à longe eas aspicientes & salutantes, & confidentes quia peregrini & hospites sunt super terram. Et infra: Et hi omnes, inquit, testimonio fidei probati inuenti non acceperunt repromissionem, deo pro nobis aliquid melius providente, ut ne sine nobis consummarentur. Nimirum expectatio & illa à longe illorum saluatio atque confessio magnus erat magni desiderij clamor, qualem hic in ista uisione significari decuit, magna uoce angeli fortis fortiter prædicantis. Exempli gratia: Illi de quibus nouissime dixit, omnes testimonio fidei probati non acceperūt repromissiones. ¶ Legebant quod in uno eorum scriptum est de filij dei incarnatione: Ecce uirgo concipiet & pariet filium, & uocabitur nomen eius Emmanuel. Ac deinceps: Paruulus natus est nobis, filius datus est nobis. Et factus est principatus super humerum eius, & uocabitur nomen eius admirabilis, consiliarius, fortis deus, pater futuræ seculi, princeps pacis. Et in alio de diuina eiusdem natuitate: Dominus dixit ad me filius meus es tu, ego hodie genui te. ¶ Item de eiusdem passione: Vere languores nostros & peccata nostra ipse portauit: Disciplina pacis nostræ super eum, & liuore eius sanati sumus. Sicut ouis ad occisionem ductus est, & sicut agnus coram tondente se obmutescet, & non aperiet os suum. Et in alio: Foderunt, inquit, manus meas & pedes meos. ¶ Item de eiusdem resurrectione: Venite & reuertamur ad dominū, quia ipse coepit & sanabit nos: percutiet & curabit nos, uiuificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos, & uiuet

& uiuemus in conspectu eius. Et in psalmo: Ego dormiui & soporatus sum & exurrexi. Et iter: Exurrexi & adhuc sum tecum. ¶ Item de eiusdem ascensione: Quoniam eleuata est magnificentia tua super cœlos. Et iterum: Ascendit deus in iubilatione, & dominus in uoce tubæ. Et alibi: Dixit dominus domino meo sede à dextris meis. ¶ Item de aduētu uel dato spiritus sancti: Et erit in nouissimis diebus, effundam de spiritu meo super omnem carnem, dicit dominus, & prophetabunt filij uestri & filia: uestra: Et in alio: Effundam super uos aquam mundã & mundabimini ab omnibus inquinamentis uestris: & dabo uobis cor nouum, & spiritum nouum ponam in medio uestri, siue (ut subinde ait) & spiritum meum ponam in medio uestri. ¶ Item de uocatione gentium & abiectione Iudæorum: Vocabo nō plebem meam, plebem meam: & non misericordiam consecutam, misericordiam cōsecutam: Et in alio: Populus quē non cognoui, seruiuit mihi, in auditu auris obediuit mihi: Filij alieni mentiti sunt mihi, filij alieni inueterati sunt. ¶ Item de iudicio eiusdem: Dominus ad iudiciū ueniet cum senioribus populi sui. Et alibi: Domine exaltet manus tua & non uideant: uideant, & confundantur zelantes populi, & ignis hostes tuos deuoret. Hæc, inquam, legebant & multa his similia: quia oisere scripturæ plenitudo circa septē hæc uersatur mysteria, & desiderantes atq; suspirantes uidere illorum adimpletionem, dicebant: Quis est dignus aperire librum & soluere signacula eius? Circumspiciebant animo omne semen Israël, uidebant quotidie nascentes & morientes, perpendebant uiuos & commemorabant mortuos, & nullus omnino tantus erat uel talis apparebat, qui solueret hæc septem signacula, id est, in quo uel per quem implerentur tot & tanta hæc mysteria. Hoc est quod sequitur: ¶ Et nemo poterat in cœlo neque in terra, neque subus terram aperire librum, neque respicere illum. ¶ Erant in cœlo angeli, erant in terra uiuentes homines in sti nonnulli, erant subus terram, scilicet apud inferos in quadam tamen requie, patriarchæ & propheta, reges quoque & iusti plurimi mortui, & nemo illorum poterat aut potuerat aperire librum, id est, iam dicta adimplere mysteria scripturarum, neq; respicere illum, id est, nec saltem sperare de semetipso, quod tantum tamq; diuinum posset exequi salutis mundum negotium. Sequitur: ¶ Et ego flebam multum, quia nemo inuenit esse dignus aperire librum, neq; uidere eum. ¶ Parum erat huic beato Iohanni audisse uocem magnam fortis angeli fortiter prædicantis, quis est dignus aperire librum, & soluere signacula eius, qua uoce uel qua prædicatione magnum sanctorum antiquorum desiderium significabatur, nisi & unctio (de qua ipse Iohānes alibi loquitur, & unctio eius docet uos de omnibus) mentem eius inueneret, ut in ipso excessu præ dulcedine rerum quas uiderat fleret, suoq; flentu sanctorum illorum desiderium experiretur quàm flebile fuisset. ¶ Flebam ergo, inquit, multum. Er unus de senioribus dixit mihi: Ne fleueris: Ecce uicit leo de tribu Iuda, radix Dauid, aperire librum & soluere septem signacula eius. ¶ Hęc talis dictio unius de senioribus non solum flentem consolatur, uerum etiam uidentem atque uisurum docilem reddit, ut rerum siue imaginum quas uidet cognitor fieri melius possit, præmonitus atque ad memoriam rerum gestarum adductus in ipso excessu uerbis huiusmodi: Ecce uicit leo de tribu Iuda, radix Dauid. Leonem nominat ei qui pronus agnum uisurus erat. Sequitur enim: Et uidi, & ecce in medio throni & quatuor animalium, & in medio seniorum agnum stātem tanquam occisum. Cur hoc? Videlicet quia is qui per mansuetudinem & patientiam in sua passione dignus erat, & sicut agnus erat coram tondente se obmutescens non aperuit os suum, ipse consummata eadem passione, mox tanquam catulus leonis ad prædam ascendens infernum spoliarat, atq; in sepulchro requiescens & accubans ut leo & quasi læna, ipsam quoque mortem corporis, & in semetipso & in nobis tertio die magno rugitu, magno cum terramotu contriuerat. Sane multo amplius iste leo tunc rugiet, quando ad iudicandum ueniens, tempestate ualida circum tonante, mortuos omnes ac si dormientes, euigilare faciet. Ait ergo: Ecce leo de tribu Iuda, id est, homo talis, qualis iuxta propheticam ueritatem, quam Iacob patriarcha prædixit, nasci de tribu Iuda, uicit fortitudine sua principem aduersæ fortitudinis, rātus ac talis ut dignus fuerit ac fit, aperire librum & soluere septem signacula eius. ¶ Quare autem dixit de tribu Iuda radix Dauid, cum sic dicere potuisset, de tribu Iuda, de stirpe Dauid: Christus enim, ut de tribu Iuda, ita & de semine Dauid est. Cur ergo ut de tribu Iuda nō ita dixit, de stirpe uel de semine Dauid? Videlicet quia tali dictione rem uel causam nō tetigisset, unde leo fit, & unde uincere poterit. Christus nāque unde de tribu Iuda est & ex semine Dauid, non in de deus est, neq; inde mortem uicit aut resurgere potuit, sed inde homo est, & inde tanquam agnus mori uel occidi potuit. Magnificētus ergo dictum est, ut dici debuit, radix Dauid. Magnificum quippe & mirabile est eius esse radicem, de cuius stirpe descendit. Nam si ad carnem respiciamus Christi, sic non est ille radix Dauid * quomodo non radicem uitis portat, sed uitem radicem. Ita que secundum diuinitatem dictum est radix Dauid, quia uidelicet sicut radix uitem aut palmitem, ita patrem suæ carnis Dauid portat Christus secundum suam diuinitatem. ¶ Vnde enim Dauid & tota genz illa in scripturis prophetis uinea domini dici cōfueuit, nisi quia per

Pal. 3. Pal. 118 De ascensione. Pal. 8 Pal. 46 Pal. 109 De aduētu spūs sancti. Iob. 2 Act. 17. 28 Ez. 38 De uocatione gentiū. Osee 1 Osee 2 Roma. 9 Pal. 17 De extreme mo iudicio. Eiaie 3 Eia. 26 I. Iohani 2 Eiaie 53 Leo de tribu Iuda. Gene. 49 Christ⁹ est radix Dauid secundum diuinitatem. * Quoniam. Vinea à uis

ee que xri
stus est.
Esaie 5
Hierc. 2
Iohan 15
Christus &
agnus &
leo est.
Gene. 49
Exod. 12
Infra 19
Habes cor-
nuu septem
& oculos
septem.
Job 12
Tanq occi-
sus.
Roma. 6
Zachc. 12
Deut. 33
Prover. 3
Christus di-
uitiaru con-
cept fut
nobis in ex-
emplum.
Iohan. 6
Threnor. 3
Triplces te-
stes Christi
contra lu-
dicos.
Iohan. 3
Iohan. 9
Math. 26
Esaie 53
Deut. 12
Primi, uni-
uerfa eccle-
sia sanctoru
Secundio-

fidem uenturo inhærebat Christo, qui dicit, ego sum uitis? Denique sicut apostoli palmites, sic David uitis huius est palmes, nec aliquis ueterum aut nouorum aut uineam domini pertine- re potest aut potuit, nisi qui per fidem uiti huic inhæret aut inhæsit. Sequitur: **LEt uidi, & ecce in medio throni & quatuor animalium & seniorum agrum stantem** tanquam occisum, habentem cornua septem & oculos septem. **Vnus idemq; Christus** qui agnus est innocen- ter moriendo, leo quoq; factus est mortem fortiter euincendo. **Vtrumque autem ueteris scri- pturæ autoritate fundatum est:** Nam quem leonem siue carulum leonis Iacob patriarcha præ dixit, eodem per agnum Moses in Aegypto figurauit. Quomodo autem in medio throni stat agnus iste & quatuor animalium & seniorum, nisi quia sicut alibi dicitur, rex regum est, & do- minus dominantium: **Nam potestatem eius & sapientiam qua dominatur & imperat, expri- mit dicendo, habentem cornua septem, & oculos septem.** Septiformis namq; spiritus in Chri- sto uel super Christum requiescens, qui supra septem lampadibus, hic propter eminentiam po- testatis & fortitudinis septem cornibus, & propter illuminationem gratiæ uel sapientiæ se- ptem oculis comparatur. **Vnde loquitur Iob: Apud ipsum est fortitudo & sapientia.** Item: **Apud ipsum est sapientia & fortitudo.** Igitur agnum uidi, inquit, stantem in medio throni, & quatuor animalium & seniorum, id est, Christum sanctum sanctorum regnantem & dominantem in medio omnium sanctorum, cornibus septem & oculis septem, id est, spiritibus septem, quoz omnem in se habet plenitudinem corroboratam & illuminationem omnes, qui per fidem in cir- cuitu eius sunt. **¶ Additur quoq; tanquam occisum.** Quid est tanquam occisum, nisi aliquan- do occisum, nunc autem uiuum? Nam ille quidem resurgens ex mortuis iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur, ueruntamen signa mortis eius, loca clauoz in manibus eius & pedibus, locus lanceæ in latere eius, quæ suis discipulis post resurrectionem suam ostendit & palpanda præbuit, in memoriam sempiternam referuntur, sibi ad gloriam, nobis ad gra- tiam, inimicis eius ad crudelem conscientiam, ut uideant & confundantur iuxta illud propheti- cum, uidebunt in quem pupugerunt. **LEt uenit & accepit de dextera sedentis in throno li- brum.** Cum, ut supra iam dictum est, in dextera sedentis, ignea sit lex, quæ est iste liber, in sin- istra uero illius diuitiæ & gloria, ualde notandum, quia ueniens Christus in hunc mundum per incarnationis mysterium, nihil diuitiarum aut gloriæ de sinistra, sed tantummodo librum si- ue igneam legem accepit de dextera. Bonum exemplum cunctis præbens discipulis & cre- dentibus in se, nihil diuitiarum aut gloriæ uoluit aut quesuit in hoc mundo, pauper & egenus iste, imò & cum offerretur ei, sicut legimus in euangelio, quia uenturi erant hi quos saturauit de quinque panibus & duobus piscibus, ut raperent eum & facerent regem super se, scis hoc ipse fugit. **Tantummodo meditari in lege domini die ac nocte, tantummodo librum de dextera dignatus est accipere, intendens aperire illum, & soluere septem signacula eius.** Con- sequuntur quidem illum, qui exemplo eius pro posse suo librum hunc accipiunt, labores & aduersitates feculi, sed de isto etiam scriptum est: Saturabitur obprobrijs, id est, obprobria su- stinere pro iustitia dulce illi erit. **LEt cum aperuisset librum, quatuor animalia & uiginti qua- tuor seniores ceciderunt coram agno, habentes singuli citharas & phylas plenas odoramen- torum, quæ sunt orationes sanctorum.** Et cantabant canticum nouum, dicentes: Dignus es do- mine accipere librum, & aperire signacula eius. **¶ Magna res, uehementer summumq; ageba- tur negotium, cum ueniret agnus ille, & accipiens aperiret librum, bonisq; ac legitimis opus erat testibus ad defendendum atq; testificandum, quod ipse dignus esset accipere & aperire librum, id est, in quo deberent impleri scripturæ uel cuncta oracula prophetarum.** **¶ Quis enim illi credidit cum diceret se à deo patre esse missum ad tale ministeriū? Nam e contra petri di Iudæi dixerūt: Tu de teipso testimonium perhibes, testimonium tuum non est uerum.** Et multa in hunc modum. **Hinc Iohannes Baptista gemebundus clamat: Qui de cælo uenit sur- per omnes est, & quæ uidit & audiuit hoc testatur, & testimonium eius non accepit.** Nemo, in- quit, accepit, imò omnes cõtra steterunt, omnes falsum testem clamauerunt, & tanq magum & ductorẽ interfecerunt. **Exempli gratia: Quia dicenti p̄fici, adiuro te per deum uiuum, ut dicas nobis si tu es Christus filius dei benedicti, ueritatẽ respondit: Et ille uidens quia testi- monium eius nemo accepit, tacuit & sicut agnus corã tendente se obmutuit, & nõ aperuit os suum. Quid multa? Tanq falsum testem occiderūt illum, sicut iam dictum est, & sic maxime aper- uit librum, impleuit oracula scripturaz. Ergo ut uel occiso nõ deesset testimonium, ecce triplex dignitatis eius testificatio sufficiens & abundans secundũ sacræ legis dictũ, quia in ore duoz uel triũ testiũ stat omne uerbum. **¶ Primus hoc loco testis, est uniuersa sanctoru ueterum ac no- uorum ecclesia, quæ hic intelligitur per XXXIII. seniores & IIII. animalia.** Ecclesia namq; una omnium electoz, præ dicat scriptis, præ dicat miraculis, in illo homine Iesu Christo qui cruci fixus est, cõpleta esse oia & dicit: Dignus es dñe accipere librum, & aperire signacula eius, qm̄ occisus es, & redemisti nos deo in sanguine tuo, ex omni tribu, & lingua, & populo, & natione, & fecisti nos deo nro regnũ & sacer dotes, & regnabũt sup terrã. **¶ Secundus testis, ois sanctoru angelo-****

angelorum chorus uel exercitus est, qui incarnandũ annuntiauerunt, natum cum gloria in al- tissimis decantauerunt, tentato in deserto ministrauerunt, agonizantem in passione, ur Lucas testatur, cõfortauerunt, resurgentis gloriã beatissimis mulieribus apparerent. **¶ Prolocuti sunt, ascen- dentis triumphum, & iudicaturi reditũ sanctis apostolis intimauerunt.** Ait ergo: **LEt uidi, & audiui uocem angeloz multorum in circuito throni & animalium & senioru, & erat numerus eorum millia millium uoce magna dicentium: Dignus est agnus qui occisus est, accipere uirtu- tem & diuinitatem, & sapientiam, & fortitudinem.** Dignus est agnus qui occisus est, accipere uirtu- tem & diuinitatem, & sapientiam, & fortitudinem, & honorem, & gloriam, & benedictionẽ. **¶ Tertius testis, omnis creaturæ uniuersitas est, quia omnia per ipsum facta sunt, & hoc est ma- ximum atq; constantissimũ dignitatis eius testimonium, quia sine dubio nemo dignior illo per quem omnia facta sunt, & sine quo factum est nihil. Pulchritudo cœli & omnium quæ in eo sunt, pulchritudo terræ & omnium quæ in ea sunt, pulchritudo aquarum & omnium quæ in eis sunt, naturali quodã concẽtu dignitati eius perhibent testimonium, quia, sicut iam dictum est, omnia per ipsum facta sunt, quia uidelicet deus pater ipse dixit & facta sunt, ipse mandauit & creata sunt. Hic autẽ est illius dicentis uerbum, illius mandantis mandarum. Ait ergo: **LEt om- nem creaturam quæ in cœlo est, & super terram, & sub terra, & quæ sunt in mari, & quæ in ea sunt, omnes audiui dicentes: Sedenti in throno & agno bene dictio, & honor, & gloria, & po- testas in secula seculoz.** **¶ Nunciã diligentiũ & testium dignitatẽ atq; reuerentiã, & testi- moniorum attendamus fidem atq; constantiam.** **¶ Cum, inquit, aperuisset librum, quatuor ani- malia & uiginti quatuor seniores ceciderunt coram agno habentes singuli citharas & phya- las plenas odoramẽtoz, quæ sunt orationes sanctoru.** **¶ Ante quam aperuisset agnus librum, ante quam per passionẽ suam adimpleset ueritatem scripturaz, præter paucissimos, præter tres Magos ab Oriente uenientes, & præter illum illuminatũ à natiuitate cæcum, fere nul- lus inuenitur procedendo adorasse agnum, Christum dei filium, sed postquam aperuit, postq; obediẽtiã consummauit, omne genu curuatur cœlestium, terrestrium & infernoz. Nec ue- ro solummodo genu flectitur, sed adoratio plena procedendo perficitur, sicut & in psalmo scri- ptum est: **Coram illo procedunt Aethiopes, & adorabunt eum omnes reges.** **¶ Apostoli quo- que neq; illum adorare, neq; in nomine eius adhuc petere nouerant.** **Vnde & dicebat illis iam instante hora suæ passionis: Vsq; modo non petistis quicquam in nomine meo. Ac deinceps, illo die in nomine meo petetis.** Ex quo propter quod humiliari semetipsum, factus obediẽs usq; ad mortem, mortẽ autẽ crucis, deus illum exaltauit, ex eo iam exigitur ut adoremus & procedamus ante eum, & nomine eius petamus, dicẽtes deo patri, da uel præsta hoc uel illud, per dominum nostrum Iesum Christũ filium tuum. **¶ Cum ergo aperuisset librum, cum ad- impleset omnia quæ de ipso scripta sunt, quatuor animalia & uiginti quatuor seniores coram agno adorantes ceciderunt, quia sancti omnes noui pariter & ueteres in cœlo & in terra, qui- cumq; adorant patrem, adorant & filium, adorant deum & hominem Iesum Christum, habent singuli citharas, instrumenta uidelicet laudum incessabilium, instrumenta non manufacta, sed pecciora fidelia, & corpora cum plecro linguæ dei personantia laudem. Citharis namq; ubi ligno chordæ tenduntur, corpora propter Christũ mortificata recte comparantur. **¶ Ha- bent etiam phylas, uascula uidelicet ore lato patentia, id est, corda non angusta sed per chari- tatem dilatata.** **¶ Huiusmodi phylæ plenz sunt odoramẽtoz, quæ sunt, inquit, orationes san- ctorum.** **Nimirum & hoc ipsum latitudo oris phylarũ, id est, ampla charitas efficit cordium ut odoramẽtoz nomine honorẽtur orationes sanctoru.** **Vnde est illud in psalmo: Dirigitur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo.** **Et in consummatione uirtutis & orationis suæ pius magister dicit: Ego me obtuli sacrificium deo in odorem suauitatis.** **LEt cantabant canti- cum nouum dicẽtes: Dignus es domine accipere librum, & aperire signacula eius, quoniam occisus es, & redemisti nos in sanguine tuo, ex omni tribu, & lingua, & populo, & natione, & fecisti nos deo nostro regnum & sacer dotes, & regnabunt super terram.** **¶ Adorabãt & citha- rizabant, spirabant odoramẽta orationum, & cantabant canticum nouum, atq; hoc erat & est magnum & ineffabile tripudium.** **¶ Nouum, inquit, cantabant canticum, nam & cantores omnes ipsi noui sunt, omnes ueterem hominẽ deposuerunt, & noua in Christo creatura sunt.** **Tota nimirum cantici materia noua erat, quia nouiter agnus occisus aperuerat librum, & re- demerat eos in sanguine suo, quem admodũ & ipsi cantantes dicũt: Recte ergo nouum dicun- tur cantare canticum.** **Quod est illud canticum? Dignus es domine accipere librum, & aperi- re signacula eius.** **Dominum dicunt agnum, rex enim est regum, & dominus dominantium.** **¶ Cum autẽ iam dictum sit quod aperuisset librum, quomodo nunc dicunt, dignus es accipe- re & aperire librum? Semel enim passus & mortuus est, & hoc modo librum semel aperuit, id est, scripturas impleuit.** **Ergo quod dicunt ei qui iam aperuerat, id est, adimpleuerat, dignus es accipere, idem est ac si dicant, dignus es & potens sensum legentibus aperire et intelligentiã scripturarum dare.** **Nam et hoc et illud unus idemq; pro sua dignitate efficit.** **Moriens scripturas adimpleuit, resurgens spiritum sanctum dedit apostolis, qui ad intelligendas scri-********

mnes ange-
li.
Math. 1
Lucæ 1
Lucæ 2
Math. 4
Lucæ 22
Math. ult.
Actoz 1
Tertiz, ois
creaturæ.
Iohan. 1
Psal. 32 14 #
Ante pass-
onẽ a pau-
cis adorat
est Chris.
Math. 2
Iohan. 9
Philip. 2
Psal. 71
Iohan. 16
Philip. 2
Que sunt ci-
tharæ san-
ctorum.
Phylæ ple-
næ odora-
mẽtoz.
Psal. 140
Ephes. 5
Hebr. 9
Nouũ canti-
cum cantate.
Ephes. 4
Dignus es
aperire li-
brum.

pturas sensum illis aperuit, & signacula libri soluit, id est, soluta & intelligibilia facta esse mysteria scripturarum ostendit. Vnde hæc domine dignitas tibi: Quoniam occisus es, inquit, & redemisti nos deo in sanguine tuo. Nisi occisus fuisses, nequaquam liber aperiri pouisset. Propterea Petro euaginantem gladium, cum mallet homines occidere quam ab hominibus occidi, te verum agnum dei, dixisti: Converte gladium tuum in locum suum. Nō possum rogare patrem meum, & exhibebit mihi modo plūquam duodecim legiones angelos: Quomodo ergo implebuntur scripturæ? Quia sic oportet fieri. Quoniam ergo occisus es, in eo ipso aperuisti librum, & implesti ueritatē scripturarum. ¶ Occisus es & redemisti nos deo in sanguine tuo. Notandum tale canticum in duobus quæ sequuntur multitudinis angelorum & omnium creaturæ testimonij non esse, quia uidelicet neq; angeli, quippe qui non perierant, neque creatura alia quęcumq; rationalis non est, sed sola hominum ecclesia, quæ hic intelligitur per uiginti quatuor seniores & quatuor animalia, in sanguine Christi redempta est. Propterea isti quidem dicunt, quoniam occisus es, & redemisti nos, angeli autem hoc canticum, dignus est agnus, qui occisus est, & non addunt, & redemisti nos. Porro cæteræ omnes creaturæ quæ in cælo, & quæ super terram, & quæ sub terra, & quæ in mari sunt, nihil horum dicunt, sed tantummodo sedenti super thronum à quo factæ sunt, & agno per quem factæ sunt, suo modo benedicunt. Soli ergo homines sunt qui primi ante angelos & ante omnem creaturam primum in isto cantico perhibent testimonium, dicendo: quoniam occisus es, & redemisti nos. Cui redemisti nos? Deo, inquit. Vnde redemisti nos? Ex omni tribu, & lingua, & populo, & natione. Ex magna utique dispersione congregasti nos, ex magna diffensione adunasti nos. Ex hoc nanque homines multum à semetipsis dissentiunt, quod multarum tribuum, dissonantium linguarum, dissimilij populorum, & diuersarū sunt nationum. Porro ex hoc adeo dissentiunt, quod à diabolo capti diuersorum tenentur irriteri laqueis errorum. Sed tu redemisti nos deo ut faceres nos dei filios, ut sicut in euangelio scriptum est, filios dei, qui erant dispersi, congregares in unum. Agnus qui in Aegypto in figuram tui occisus est, ex una tantum gente populum illum in sanguine suo redemit, ita uidelicet, ut sanguis eius de limine sumptus, & in superliminari, & super utrumque postem positus domorum in quibus comedebatur, percussorem nō sineret ingredi & percutere, & occisus Aegyptiorum primogenitis, hi qui prius tenebantur ab eis non solum dimitterentur, sed etiam compellerentur exire, & diuiso mari Rubro, ipsi quidem salui pertransirent, persequentes autem eos Aegyptij cum curribus & equis suis in medijs fluctibus interirent. Taliter tunc agnus ille populum illum redemit, imò tunc dominus dominator agne per illius agni immolationem figuratua redemptione illos redemisti. ¶ Nūc autem tu per temetipsum ita redemisti nos deo in sanguine tuo, ut sanguis tuus, qui pro nobis effusus est, de baptisimi tui sacramento sumptus, signo crucis frontibus nostris imprimatur, itemq; de sacro altari sumptus super utrumq; postem domorum nostrarum ponitur, dum & cordis & corporis ore percipitur. Hoc factio percussor diabolus ingredi nō permittitur, sed primogenitum, id est, originale peccatum in nobis deletur, & omnia quæ contra nos erant actualia peccata, nosq; persequabantur, in aquis baptisimi absorbentur. Ita redemisti nos liberans à malignis spiritibus, & congregans de nationibus, & fecisti nos deo nostro regnum & sacerdotes. ¶ Illud quoque quod ad hoc redemisti nos, ut faceres deo nostro regnum & sacerdotes, qui eramus serui peccati & demonum sacrificatores, in illa umbra præfiguratum est. Redactos in seruitutem Aegyptiorum, & seruientes dñs eorum, filios Israël ad hoc redemisti, ut faceres deo qualecunq; regnum, & de tribu Levi sacerdotes qualicumque sacrificij, sic incipiens & sic mandans Pharaoni: Dimitte populum meum ut sacrificet mihi. Factum est tandem in manu forti, & populus ille regnum erat deo, donec malo consilio dicerent ad Samuelem: Nequaquam, sed regem constitue super nos. Item: Constitue super nos regem ut iudicet nos, sicut & uniuersæ habent nationes. Dominus autem ad Samuelem: Non, inquit, te abiecerūt sed me, ne regnē super eos. Ergo & in illa figura sic illos de seruitute Aegyptiorum hominum pariter & deorum redemisti, ut faceres regnum deo, & de illis sacerdotes dicit. Nos secundum illam figuram fecisti in ueritate deo nostro regnum & sacerdotes, ut iam nō simus serui peccati, sed regnū iustitiæ, ut nō regnet peccatū in nostro mortali corpore, imò nec ipsum corpus iam mortale sit, cum mors per gloriam resurrectionis absorpta fuerit. Ecce iam & regnum hic incipit, & sacerdotes sumus dei, nunc sacrificantes hostias salutarem corporis & sanguinis tui, tunc autem & plene regnaturi, & inaccessibiles laudum hostias sacrificaturi. Vere magna largitas redimentis, qui ad hoc redemit seruos peccati, ut non seruos faciat uel habeat, sed regnum & sacerdotes dei. ¶ Consentitur quidem omnes redempti, & uerum dicunt quia sunt serui eius qui eos redemit, sed ipse qui redemit, nō seruos sed & amicos, nō seruientes sed conregnantes facit, & dicit: Quid multa? Conditione sui sunt serui emptij, dignatione illius uocantur, & sunt amici, & filij uocantur, & sunt regnum, & sacerdotes dei. ¶ Et regnabunt, inquit, super terram. Quomodo illi iam dicti de ergastulo Aegyptiorum liberati regna-

Math. 26

Redemisti nos in sanguine tuo.

Iohan. 11 Exodi 12 Augustinus

Redemptio per agnū uerum.

Regnū & sacerdotes.

Exodi 12

1. Reg. 9

Roma. 8 1. Cor. 15

Quod sancti serui sunt & amici.

regnauerunt super illam re promissionis terram, unde Chananaei & Amorrhæi propter sua peccata eieci sunt, ita isti regnabunt super ueram re promissionis terram, super terram uiuentium, unde propter superbiam illi apostatae spiritus eieci sunt. Notandum uero quod de prima persona transierunt ad tertiam cum præmissio, & fecisti nos deo nostro regnum & sacerdotes, adiungunt, & regnabunt super terram. Religiosa ualde transitio est hæc, declinans etiam in sono uocis uane gloriabantur similitudinem. Et tenim cum ueraciter dicere possent, & regnabimus super terram, magis humiliter dicere placuit, & regnabunt super terram. Itaq; & fecisti nos deo nostro regnum, sic laudatio omnium communiter consentientium, & regnabunt super terram, dictum sit singularium humili se reuerentia de primentiū. Sed nec illud prætereundum est, quod non dictum est, & regnabunt in terra, sed regnabunt super terram. Sancti quippe cōditione in terra sunt, quia spiritus eorum in terreno corpore sunt, sed uita & cōuersatione super terram sunt, & super terram atq; corruptibilia membra sua tenent principatum. Et nunc quidem quā diu corpora mortalia sunt, cum labore & sollicitudine regunt illa, in futuro autem in pace & securitate super illa regnabunt. Et uidi & audiui uocem angelorum multorum, in circuitu throni & animalium & seniorum, & erat numerus eorum milia milium uoce magna dicentium: Dignus est agnus qui occisus est, accipere diuinitatem, uirtutem & sapiētiam, & fortitudinē, & honorem, & gloriam, & benedictionem. ¶ Primus testis, ad quem magis pertinet hoc negotium, scilicet, omnis cœtus electorum hominum, præ dicto modo suum edixerat testimoniū, & inde uidi, ait testis, alterius uocem, & hic erat omnis chorus angelorum stantium in circuitu throni & animalium & seniorum, uidelicet ad magnū spectaculum redemptionis & saluationis hominum. ¶ Numerus eorum infinitus est. Hoc est satis admiratiue prædicat dicendo, & erat numerus eorum milia milium. Denique numerus eorum milia milium, cum non dicatur quot milia, manifeste numerum sonat infinitum. Ita in Daniele cum dicitur, milia milium ministrabant ei, & decies millies centena milia assistebant ei, multus quidem numerus est decies milies centena milia, sed tamen finitus, numerus uero milia milium, finitus nō est. ¶ Ad istorum, scilicet angelorum omnem multitudinem pertinet huic agno perhibere testimonium, quia uidelicet est non per ipsum redemptum, quia non perierant, atq; & per diuinitatem eius cōditi sunt, & per sanguinē eius nobis cōciliati sunt, iuxta illud Apostoli: Quia in ipso cōdita sunt uniuersa in cælo & in terra, uisibilia & inuisibilia, siue throni, siue dominationes, siue principatus, siue potestates. Omnia per ipsum & in ipso creata sunt. Et subinde: Quia in ipso cōplacuit omnem plenitudinem habitare, & per eum reconciliari omnia in ipso pacificans per sanguinē crucis eius, siue quæ in cœlis, siue quæ in terris sunt. Et alibi: Vt inorum nobis faceret sacramentū uoluntatis suæ secundū beneplacitū eius quod proposuit in eo, in dispensatione plenitudinis temporum. Exponit statim quid sit illud beneplacitum dei, ita subiungendo: Instaurare omnia quæ in Christo, quæ in cœlis, & quæ in terris sunt in ipso. Hoc enim erat beneplacitum dei, uidelicet impleto tempore ordinationis suæ instaurare in fide Christi quæ in cœlis sunt semiplena, id est, numerus angelos qui dimi-nutus erat, & quæ in terris sunt euacuata, scilicet, homines qui perierant. Igitur quia angeli & in ipso conditi, & per sanguinem eius hominibus cōciliati sunt, & ex hominibus numerus eorum suppletur per ipsum, bene in circuitu throni & animalium & seniorum, ecce adsunt ad testificandum, & auditur testimoniū illorum uoce magna, id est, magno affectu dicentium: Dignus est agnus qui occisus est accipere uirtutē, & cætera. Quia angeli sunt qui nō perierūt, & circo non dicunt dignus est agnus qui occisus est, & redemit nos, quomodo paulo ante dixerunt homines, quoniam occisus es & redemisti nos deo in sanguine tuo, sed hoc tantū dicunt, dignus est agnus qui occisus est. ¶ Septem numero insignia testificantes agno ascribunt, uirtutem, diuinitatē, sapiētiam, fortitudinē, honorem, gloriam, benedictionem. Et in isto numero laudum pariter intelligimus uniuersa, quęcumq; sacris cōtinentur scripturis eiusdē agni Christi præconia. Sunt enim & alia multa huiusmodi maiestatis & sublimitatis eius nomina, regnū, imperium, salus, uita, potestas & his similia. ¶ Legebatur hæc sparsim in scripturis. Exempli gratia, in Esaiâ sic: Paruulus enim natus est nobis, filius datus est nobis: Et factus est principatus uel per humerū eius, & uocabitur nomē eius admirabilis, cōsiliarius, deus fortis, pater futuri seculi, princeps pacis. Multiplicabit eius imperiū, & regni eius non erit finis. Legebant hæc Iudei, sed indignum iudicabant eum, quem sicut agnum occiderāt. Indignum omnino & ineptum reputabant cunctis nominibus istis, quippe cum ista sint præconia Christi, ipsi autem nolēbāt istum filium, ut putabant Ioseph, filium, ut improperebant, fabri, Christum uellatenus esse uel dici. Decertant e contra testificantes angelis: Agnus iste qui occisus est, hic uermis & non homo, qui conculcatus & crucifixus est, hic filius hominis, filius quidem Mariæ, sed non filius Ioseph, dignus est accipere omnia hæc, dignus est de quo dicantur & prædicentur omnia ista. ¶ Dignus est accipere uirtutē, dignus est esse uel dici rex ille, de quo Psalmista: Domine, inquit, in uirtute tua letabitur rex. ¶ Dignus est accipere diuinitatem, dignus est hoc nomine,

Milia milium, id est, numerus infinitus. Daniclis 7

Propter tres causas angeli cōlaudant agnum. Coloss. 1

Ephe. 1

Septē laudis angeli cōsignia.

Esai 9 Multa nomina in uerba Chro attributa. Iohan. 12 Math. 12 Psal. 11

Psal. 10

Philip. 2 quod est super omne nomē, quod nomē deus est: & hoc accipe de prophetiam dicto, apud quem deus est dictus hoc modo: Et uocabitur nomen eius admirabilis, cōsiliarius, deus. ¶ Di-
 Efaie 9 gnus est accipere sapientiam, dignus est ut is ipse credatur, de quo Hieremias ecce, inquit
 Hiere. 23 dies uenient dicit dominus, & suscitabo Dauid germē iustum, & regnabit rex, & sapiēs erit.
 ¶ Dignus est accipere fortitudinem, ut credatur esse is ipse, de quo ibidem Efaias ubi dixerat
 Psa. 23 & uocabitur nomen eius admirabilis, cōsiliarius, deus: addidit fortis. Et de quo Psa. 135: Do-
 minus, inquit, fortis & potens, dominus potens in praelio. ¶ Dignus est accipere honorem, ut
 Psa. 44 is ipse credatur esse, de quo idem Psa. 135, ex quibus, inquit, delectauerunt te filij regum in
 Psa. 98 honore tuo. Et alibi: Honor regis iudicium diligit. ¶ Dignus est accipere gloriā simul & ho-
 Psa. 8 norem, ut iam dictum est, ut is esse non dubitetur, de quo idem Psa. 135: Gloria & honore
 Psa. 20 coronasti eum, & cōstituisti eum super opera manuum tuarum. Item: Magna est gloria eius
 in salutari tuo, gloriā & magnum decorem impones super eum. ¶ Dignus est accipere bene-
 ne dictionem, ut is esse cognoscatur & credatur, de quo ibidem cōtinuo Psa. 135: Quonia-
 miam dabis eum in benedictionem in seculum seculi. Item ut credatur esse illud semē de quo
 ad Abraham deus locutus est: Et in semine tuo benedicentur omnes gentes. Et in Dauid: Sit
 Gene. 22 nomen eius benedictum in secula, ante solem permanet nomen eius. Et benedicentur in ipso
 Psa. 71 omnes tribus terræ: Item ad ipsum: Speciosus forma præ filijs hominum, diffusa est gratia in
 Psa. 44 labijs tuis, propterea benedixit te deus in æternum. ¶ Accipiat ergo agnus qui occisus est, & ac-
 Ad qd acci- cipiat ut dignus est, uirtutem, ad eiciendos dæmones de templis uel delubris gentium, & de
 pic oia ista? uirtutem. latebris simulacrorum, ubi colebantur, & ubi dabant responsa fallacia: sua, menti dote deo
 Psa. 68 Diuinitatē. esse, atq; in de proturbet eos dominus uirtutū, iuxta illud in psalmo: Et in uirtute brachij tui
 dispasti inimicos tuos. ¶ Accipiat diuinitatem, ut dignus est, ut expulsis dijs falsis de cordi-
 bus gentium, ipse solus adoretur qui uerus deus est, ut fiat item quod in psalmo scriptum est
 Psa. 46 Regnabit deus super gentes, & ut decantet iam totus orbis, quonia omnes dij gentiū dæmo-
 Psa. 95 nia, dñs autem celos fecit. ¶ Accipiat sapientiā, ut dignus est, quatenus neminem suorum, quis se-
 Sapientia. Coloss. 2 ducere possit per philosophiā & inanem fallaciam secundum traditionē hominū, secundū ele-
 Fortitudi- nem. 1. Cor. 1. Efaie 29. 1. Cor. 1. Job 5. Psa. 44. nentia mundi eligēs, cōfundat fortia: iuxta
 illud qd scriptū est in Job: Perdam sapientiā sapientum, & prudentiā prudentiū reprobabo,
 qd est accipere sapientiā. Fortitudinē autē, iuxta illud in psalmo: Accingere gladio tuo super
 femur tuum potentissime. Specie tua & pulchritudine tua, intende, prospere, procede & reg-
 na. Propter ueritatem & māuetudinem & iustitiā, & deducet te mirabiliter dextera tua,
 Sagittæ tuæ acutę, populi sub te cadent in corda inimicorū regis. Ita fiet ut neq; sapientiā phi-
 losophorum oculis agni, neq; fortitudo regum aut imperatorum, cornibus agni qui occisus
 est, obuiare aut resistere possit, quin habeatur deus sapiens & fortis, & audiant & credant in
 eum omnes populi. ¶ Accipiat & honorem, ut dignus est, quatenus corda & corpora quę ma-
 gnorum spirituum & uirtutum omnium fuerant receptacula, sicut ipsius habitacula mun-
 da, & templa uenerabilia, sintq; ut cōtinuo psalmus dicit, sedes tua deus in seculū seculi, sintq;
 ibidem. filię regum delectantes te in honore tuo, id est, ciuitates quas reges seculi construxerunt, si-
 ue ecclesię quę ab apostolis propagatę tanquam filię regum sunt sanctę uiuentes pro hono-
 re tuo. ¶ Accipiat cum honore gloriā, ut dignus est, ut gentes quę bene uiuendo honorant
 Gloriam. eum, etiam bene loquendo glorificent eum, prædicando sanctum sanctorū meliorem angelis,
 excelsiorem cœlis, sedentem ad dexteram maiestatis, atq; ita omnis lingua, ut Apostolus ait,
 Philip. 2 confiteatur, quia dominus Iesus Christus in gloria est dei patris. ¶ Accipiat & benedictionē,
 Benedictio- nem. 1. Cor. 15 ut dignus est, benedicant eum omnes sancti eius, non sibi sed illi attribuēdo id quod sunt, gra-
 tias agētes deo patri per ipsum. Et omnem creaturam quę in celo est, & quę super terram,
 Cur alię creaturę ta- cēt de mor- te agni. & quę sub terra, & quę sunt in mari, & quę in ea sunt omnes audiui dicentes: Sedenti in thro-
 no & agno benedictio, & honor, & gloria, & potestas in secula seculorum. ¶ Creaturę illę,
 quibus Christi passio pacis & glorię contulit commodum, scilicet cœtus uterq; angelorum
 & hominum, eiusdem mortis Christi in sua testificatione titulum posuerūt, isti, scilicet, homi-
 nes dicentes agno, dignus es domine quonia occisus es, & redemisti nos illi, uidelicet ange-
 li, qui redempti non sunt, quia non perierant, dicentes hoc tantum, dignus est agnus qui occi-
 sus est: Porro creaturę cęterę quę in celo, & quę super terram, & quę sub terra, & quę in
 Psa. 148 ea sunt, sol, luna, & stellę, quę quę super cœlos sunt, & cęterę omnes, quas in laudando do-
 minum Psa. 148 excitat, quarum omnium est tertium hoc loco testimonium, ut fiet hoc pro-
 positum de dignitate agni uerbum, neq; de redemptione sui, ut animalia & uiginti quatuor se-
 niores, neq; saltem de occisione agni, ut omnes angeli, ullam faciunt mentionem sed tantum-
 modo dicūt: Sedenti in throno & agno benedictio, & cętera. Neq; enim occisus est agnus ob
 Quō alię creaturę: creaturarum redemptionem, aut ob ullam earum instauratiōem. Tācummodo quia
 creata sunt creatori concinunt, non quidem rationali aut uocali confessione, sed naturalisui
 fitati

status presentatione. Et quia hominum redemptio, atque angelicorum ordinum instauratio, per solius agni occisionem facta est, sola enim filij persona passa est, natura uero uel substantia creaturarum omnium, dicite patre per uerbum, id est, per eundem filium cōdita est, recte & homines & angeli sola in illa iam dicta confessione sua occisionem agni prædicant, iste autē creaturę & sedentē in throno, scilicet patrem, & agnū, id est, filium patris laudant. ¶ Prima in earum laude est benedictio. Cur hoc? uidelicet quia sunt etiam in his quę dā creaturę quę nō solum præcepto eius in natura sunt, sed etiam benedictione eius in suę successione posteritate subsistunt, scilicet omnis creatura uiuens atq; moralis, quam produxerant aquę in specie suas, & omne uolatile secundū genus suum. Scriptū est enim: Et uidit deus qd esset bonū, benedixitq; eis dicens: Crescite & multiplicamini & replete aquas maris, auesq; multiplicentur super terram. Recte ergo primam benedictionis uocem emittunt ei, per cuius subsistent benedictionē. ¶ Dant deinde & honorē tanq; dño domus magnę, quā cōdidit ipse tāta & tam speciosa tanq; diffusa pulchritudine. Fabricatori quippe domus honor in eadem domo debetur, quemadmodū dicit Apostolus: Ampliori enim glorię iste præ Mose dignus habitus est, quāto ampliorē honorem habet domus qui fabricauit illam. Omnis nanq; domus fabricatur ab aliquo. Qui autē fabricauit omnia, deus est. Et quidem domus dei sumus nos, sicut subinde idem Apostolus: Christus uero, inquit, tanquam filius in domo sua, quę domus sumus nos, ue- runtam & hęc mundi fabrica nihilominus quę dā domus dei est, quam tanta creaturarum diuersitas tanq; familia eius inhabitat. ¶ Dāt illi & gloriā, uidelicet ut etiam pro tali factura glorie tur & dicat: Ego dominus creans cœlos, & formans terram. Et in Efaia: Quis mēsus est pugillo aquas, & cœlos palma ponderauit: Quis appendit tribus digitis molē terrę, & libra uit in pondere montes, & colles in statera: Et his similia. ¶ Dant ei & potestatem, cum uidelicet cunctis euanescentibus mundi huius potestatibus, solus qui sedet in throno, & agnus potestatem creaturę suę obtineat, quemadmodū Danieli ostensum est uisione clarissima. Et ui- di, inquit, quonia interfecta esset bestia, perisset corpus eius, & traditum esset igni ad cōbu- rendum, aliarum quoq; bestiarum ablata esset potestas, & tempora uitę constituta essent, eis usq; ad tempus & tempus. Aspiciebam ergo in uisu noctis, & ecce cum nubibus cœli filius ho- minis ueniebat, & usq; ad antiquum diuerum peruenit & in conspectu eius obtulerunt eum, & dedit ei potestatem, & honorem, & regnum: & omnes populi, tribus & linguę ipsi seruiunt. Potestas eius potestas æterna quę non auferetur, & regnū eius quod non corrūpetur. ¶ Hęc potestatem dat illi etiam creatura quę est sub terra, scilicet infernali carcere inclusa, uerunta- men non uoluntaria confessione, sed coacta concessione. Nam & ipsi maligni spiritus, uolentes nolentes, sedentis in throno, & agni potestatem confitebuntur. Et quatuor animalia di- cebant: Amen. Amen, uere siue fideliter interpretatur. Amē ergo dicere, est uerum testimo- nium cōfirmare. Dicunt hic & faciunt quatuor animalia, id est, quatuor euāgelia, confirmant quōd agno æque ut sedenti in throno, quōd filio Iesu Christo æque ut patri deo, benedictio- nem, & honorem, & gloriā, & potestatem, suo modo aserat uel testetur omnis creatura. Quartum tamen animal simile aquilę uolanti, quod est hic ipse Iohannes, manifestius hic a- men dicit, scribendo, quia omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Et uiginti- quatuor seniores ceciderunt in facies suas, & adorauerunt uiuentem in secula seculorum. ¶ Finis uel consummatio testimoniorum omnium, adoratio est perseverans in æternum, cuius uidelicet adorationis uiginti quatuor seniores, id est, omnes ecclesię siue ecclesiarum prælati & iudices, sic digne agunt principatum, sicut testificationis exercuerūt magisterium. Et ui- di cum aperuisset agnus unum de septem sigillis, & audiui unum de quatuor animalibus di- cens, tanquam uocem tonitruū: Veni & uide. ¶ Supra compendio dixerat, agnum aperuisse li- brum, nūc uero eiusdem libri apertionem ordine digerit per singulorū sigilloꝝ solutionem. Iam autē & nos supra diximus, septem libri signacula, septē esse (quę clausa in scripturis con- tinebantur) eiusdem agni Iesu Christi mysteria, scilicet eius incarnationem, passionem, resur- rectionem, ascensionem, spiritus sancti effusionem, gentium, derelicta a Iudæa uocationē, iudi- cium ultimum & seculi cōsummationem. ¶ Cum ergo Christus Iesus qui in forma dei erat, se- meipsum exinanuit formam serui accipiens, & in similitudine hominū factus est: tunc utiq; agnus unum de septem sigillis aperuit. Quandā enim partem scripturarum, quatuor omnis in- tentio circa iam dicta uerfatur mysteria, tūc adimpleuit. Exempli gratia: In sole posuit taber- naculum suum, & ipse tanq; sponsus procedens de thalamo suo. Item: Speciosus forma præ fi- lijs hominum, diffusa est gratia in labijs tuis. Ac deinceps: Dilexisti iustitiā, & odisti iniquita- tem, propterea unxit te deus tuus oleo lætitię: præ confortibus tuis. Et alibi: Homo na- tus est in ea, & ipse fundauit eam altissimum. Et in Efaia: Ecce uirgo concipiet & pariet filium, & uocabitur nomen eius Emmanuel. Hęc & cętera huiusmodi tunc adimpleuit Iesus Chri- stus, quando formam serui accepit, qui erat in forma dei, oportet autem eum qui talium di- ctorum sibi signaculum solui, id est, intelligentiam cupit aperiri, prius habere meritum fidei. Sequitur

laudat deū & agnum,
 Cur primo dant benedictionem
 Gene. 1
 Dant honorem.
 Heb. 3
 Dāt gloriā.
 Efaie 40-45
 Dant potestatem.
 Danielis 7
 Qualis confessio dæmonum.
 Amen dicere.
 CAP. VI. Septē sigilla, septem mysteria Christi.
 Primū sigillum est incarnationis.
 Philip. 2
 Psa. 44
 Psa. 68
 Efaie 7
 Philip. 2

Animal hoc facies hois est, id est, incarnatio.

Equus iste & fessor eius, est ipse Chrs deus & homo.

Christus Samaritanus & iumentum parabolæ.

Esaiæ 52 Equus albus quia de uirgine natus. Psal. 50 Roma. 5 Habebat arcum id est, iudicium extremum.

Iob 40 Iohan. 5

Psal. 20

Iohan. 17

Matth. 4

Heb. 3

Philipp. 3 Secundum si gillum est passio Christi.

Esaiæ 52

Psal. 21

Sequitur ergo et audiui unum de quatuor animalibus dicens, tanquam uocem tonitruum magni. Veni & uide. Nam ueni & uide, hoc est, primum crede, & sic demum intellige. Porro animal hoc unum de quatuor ipsa est facies hominis, id est, incarnatio eiusdem Christi filij dei, Principaliter namque ut superius iam dictum est, quatuor animalia, quatuor maxima sunt Christi sacramenta, quæ nullo Christiano nescire liceat, scilicet, incarnatio, passio, resurrectio, & ascensio; secundarie uero ipsi, qui quatuor scripserunt euangelia. Vnum itaque uel primum ex quatuor animalibus incarnatio Christi est, cuius uidelicet in incarnationis uoces toties audimus, quoties eadem incarnatio nobis in ecclesia prædicatur. Audiatur autem uox tanquam tonitruum, quia uidelicet non sicut probrosa uanitas susurrat in angulis, sed palam omnino mundo prædicari amat plenitudo partus uirginalis, ita ut merito compararetur tonantibus caelis, iuxta illud Davidicum: Coeli enarrant gloriam dei, & opera manuum eius adnuntiant firmamentum. Et uidi, & ecce equus albus, & qui sedebat super illum habebat arcum, & data est ei corona, & exiit uincens ut uinceret. Et uidi, id est, intellexi. Et reuera omnis qui uenit, id est, qui fideliter credit, ipse intelligit incarnationis Christi mysterium sic esse uelut equum, & sedentem super illum intelligit, non hominem tantum, aut deum tantum, sed hominem simul & habitantem in homine deum, hominem deo uel deum homini in unitate personæ coniunctum: Nam quomodo de equum & super eum sedentem hominem, unum equitem dicimus, sic hominem hunc & inhabitantem deum, unum confitemur Christum. Attamen deus huic homini multo coniunctior est, quam equo homo qui illi infidet, quia homo ex equo descendit, ab homine isto deus qui illum assumpsit nunquam descendit. Semel tantum caro mortua in sepulchro iacuit, sed ab anima diuinitas nunquam discessit. Resurrexit caro anima resumpta cum uirtute diuinitatis, & deinceps tam caro quam anima cum uerbo permanet unus Christus in diuinitate. Itaque equum album & eum qui se debet super eum, unum intelligimus Christum, & hunc equum illum esse iumentum de quo in illa parabola de homine qui incidit in latrones sic dictum est: Et appropians uidelicet Samaritanus alligauit uulnera eius infundens oleum & uinum, & imponens illum in iumentum suum, duxit in stabulum Samaritanum, illum sedentem super iumentum suum, unum intelligimus deum & hominem Christum. Qui profecto uulneratum hominem super iumentum suum imposuit, quia peccata generis humani